Протокол
Заседания экспертной группы по оценке внедрения требований

муниципального инвестиционного стандарта на территории Коченевского

района

«24» мая   2017 г.                                                                                № 1

р.п. Коченёво

Председатель:       Тумашов Сергей Владимирович

Секретарь:             Суслина Оксана Александровна

Присутствовали:

Тумашов Сергей

Владимирович

Директор ООО «ВПК-Ойл»

Суслина Оксана

Александровна

Директор ООО «Афродита»

Флях Дмитрий

Васильевич

Председатель Ассоциации КФХ по Коченевскому

району

Бабенко Дмитрий

Николаевич

Индивидуальный предприниматель

Требование 1. «О разработке и размещении в открытом доступе

Инвестиционного паспорта Коченевского района  Новосибирской области»

   По первому вопросу слушали Крылову Ирину Михайловну – начальника

Управления экономического развития администрации Коченевского района.

Доклад о проделанной работе администрацией Коченевского района

Новосибирской области.

Разработан и поддерживается в актуальном состоянии инвестиционный

паспорт Коченевского района. При разработке инвестиционного паспорта

использована     типовая     форма,    разработанная министерством

экономического развития Новосибирской области, рекомендуемая структура

документа соблюдена. Инвестиционный паспорт размещен в открытом

доступе на официальном сайте администрации Коченевского района в

разделе Инвестиционная привлекательность Коченевского района \

Инвестиционный паспорт (http://www.kochenevo.nso.ru/page/5153).

Выступили: Бабенко Д.Н., председатель экспертной группы

Тумашов С.В.:

Проведенный  анализ  по  выполнению  требования  №1  стандарта

«Разработка и размещение в открытом доступе инвестиционного

паспорта Коченевского района   Новосибирской области»

показал,      что Инвестиционный      паспорт      разработан, размещен на

официальном сайте администрации Коченевского района в разделе

«Инвестиционная привлекательность Коченевского района\ Инвестиционный

паспорт (http://www.kochenevo.nso.ru/page/5153). Предложение по

размещению инвестиционного паспорта на рекламном баннере, на

электронных платформах в социальных сетях и телевидении. На основании

вышеизложенного экспертная группа подтверждает, что требования №1

стандарта «Разработка и размещение в открытом доступе

инвестиционного паспорта Коченевского района Новосибирской

области» выполнены администрацией Коченевского района полностью.

Требование Стандарта внедрено полностью – 6 чел.

Требование Стандарта внедрено частично – 0 чел.

Требование Стандарта не внедрено – 0 чел.

Принятое решение: «Признать требования №1 стандарта «Разработка и

размещение в открытом доступе инвестиционного паспорта

Коченевского района Новосибирской области» выполненными

полностью».

http://www.kochenevo.nso.ru/page/5153
http://www.kochenevo.nso.ru/page/5153

Требование 5. «Ежегодное инвестиционное послание главы

Коченевского района»

По второму вопросу слушали Крылову Ирину Михайловну – начальника

управления экономического развития администрации Коченевского района.

Доклад о проделанной работе администрацией Коченевского района

Новосибирской области.

Вопросы в сфере инвестиционной деятельности (текущая ситуация,

основные направления и приоритеты в сфере привлечения инвестиций,

показатели инвестиционной активности, меры поддержки потенциальным

инвесторам, проблемы, задачи, стоящие перед органами местного

самоуправления в данной сфере отражены в ежегодном инвестиционном

послании Главы Коченевского района Новосибирской области.

В 2017 году данный блок вопросов был включен и освещался в

ежегодном отчете Главы Коченевского района на сессии Совета депутатов

Коченевского района «О результатах деятельности администрации

Коченевского района Новосибирской области за 2016 год», на собрании с

представителями трудовых коллективов и общественности Коченевского

района.

Ежегодное инвестиционное послание Главы Коченевского района

Новосибирской области и доклад публикуется на официальном сайте

администрации Коченевского района и СМИ.

Выступили:   Тумашов С.В. председатель экспертной группы:

Проведенный анализ по выполнению требования  №5 стандарта

«Ежегодное инвестиционное послание главы Коченевского района

Новосибирской области» показал, что разработано инвестиционное

послание Главы Коченевского района. Ежегодное инвестиционное послание

Главы Коченевского района Новосибирской области и доклад публикуется на

официальном сайте администрации Коченевского района и в СМИ.

На основании вышеизложенного экспертная группа подтверждает, что

требования раздела 5 Стандарта «Ежегодное инвестиционное послание

главы Коченевского района Новосибирской области» выполнены

администрацией Коченевского района полностью.

Требование Стандарта внедрено полностью – 6 чел.

Требование Стандарта внедрено частично – 0 чел.

Требование Стандарта не внедрено – 0 чел.

Принятое     решение:     «Признать     требования    №5  стандарта «Ежегодное

инвестиционное      послание      главы     Коченевского  района»

Новосибирской области» выполненными полностью».

Требование 6. «Об утверждении и публикации ежегодно обновляемого

плана создания необходимой для инвесторов инфраструктуры в

Коченевском районе»

По третьему вопросу слушали Крылову Ирину Михайловну – начальника

управления экономического развития администрации Коченевского района.

С целью формирования доступной инфраструктуры для размещения

производственных и иных объектов    инвесторов на Инвестиционной карте

Новосибирской области обеспечивается своевременное нанесение

инвестиционных объектов и объектов инфраструктуры Коченевского района,

http://maps.nso.ru/CoGIS/Investment#. Информация о ключевых объектах

инфраструктуры, строительство и реконструкция, которых зафиксированы в

действующих федеральных, региональных и муниципальных программах, а также

о планируемых к строительству (реконструкции) инвестиционных объектах,

реестре инвестиционных площадок Коченевского района, размещена в

Инвестиционном паспорте Коченевского района, отчете инвестиционного

уполномоченного и на официальном сайте администрации Коченевского района

http://www.kochenevo.nso.ru/page/4678, а также в специальном разделе

Инвестиционная привлекательность Коченевского района\Инвестиционные

проекты  http://www.kochenevo.nso.ru/page/5155.

Выступили:   Тумашов С.В. председатель экспертной группы:

Проведенный анализ по выполнению требования  №6 стандарта показал,

что план создания инвестиционных объектов инфраструктуры на территории

Коченевского района сформирован.

На основании вышеизложенного экспертная группа подтверждает, что

требования №6 стандарта «Утверждение и публикация ежегодно обновляемого

плана создания объектов необходимой для инвесторов инфраструктуры в

Коченевского районе» выполнены администрацией Коченевского района

полностью.

Требование Стандарта внедрено полностью – 6 чел.

Требование Стандарта внедрено частично – 0 чел.

Требование Стандарта не внедрено – 0 чел.

Принятое решение: «Признать требования №6 стандарта «Утверждение и

публикация ежегодно обновляемого плана создания объектов необходимой для

инвесторов инфраструктуры в Коченевском районе» выполненными полностью.

http://maps.nso.ru/CoGIS/Investment
http://www.kochenevo.nso.ru/page/4678
http://www.kochenevo.nso.ru/page/5155

Требование 7. «О наличии канала (каналов) прямой связи инвесторов и

руководства Коченевского района Новосибирской области»

По четвертому вопросу слушали Крылову Ирину Михайловну – начальника

управления экономического развития администрации Коченевского района.

Для оперативного решения возникающих в процессе инвестиционной

деятельности проблем и вопросов создан канал прямой связи с инвесторами с

соблюдением всех требований к равному доступу субъектов инвестиционной

деятельности к размещению вопросов, контролю результатов и сроков

рассмотрения вопросов и проблем, обозначенных субъектами

инвестиционной деятельности. Канал прямой связи создан в специализированном

разделе «Экономика - «Инвестиционная привлекательность Коченевского

района» официального сайта администрации Коченевского района

Новосибирской области в сети «Интернет», Положение которого утверждено

постановлением администрации района №240 от 11 мая 2017 года «Об

утверждении порядка организации и работы канала прямой связи с инвесторами

на территории Коченевского района Новосибирской области».

При необходимости все субъекты предпринимательского сообщества и инвесторы

могут направить руководству района свои предложения, обращения по вопросам

инвестиционной деятельности. Такую возможность можно осуществить на

официальном сайте администрации Коченевского района Новосибирской области

по адресу http://www.kochenevo.nso.ru/page/1 где предусмотрена возможность

письменного обращения.

Обращения по вопросам инвестиционной деятельности, поступившие в

администрацию посредством канала прямой связи, подлежат регистрации в день

получения. Также ответ на обращение направляется инвестору в форме

электронного документа по адресу электронной почты, указанному в обращении,

или в письменной форме по адресу, указанному в обращении, в течение 10

рабочих дней со дня регистрации обращения.

Выступили: Бабенко Д.Н., председатель экспертной группы Тумашов С.В.:

Проведенный  анализ  по  выполнению  требования  № 7 стандарта

«Наличие        канала прямой        связи        инвесторов        и        руководства

Коченевского  района Новосибирской области»

показал, что принят порядок рассмотрения обращений инвесторов, создан канал

прямой связи с инвесторами, на сайте администрации функционирует интернет-

приемная.

На основании вышеизложенного экспертная группа подтверждает, что

требования     №7 стандарта      «Наличие      канала прямой      связи инвесторов и

руководства Коченевского района Новосибирской области» выполнены

администрацией Коченевского района полностью.

Требование Стандарта внедрено полностью – 6 чел.

Требование Стандарта внедрено частично – 0 чел.
              Требование Стандарта не внедрено – 0 чел.

http://www.kochenevo.nso.ru/page/1

Принятое решение: «Признать требования №7 стандарта «Наличие канала

прямой связи инвесторов и руководства Коченевского района

Новосибирской области» выполненными полностью».

Требование 9. «О формировании системы информационной и консультационной

поддержки и популяризации предпринимательской деятельности, в том числе на

базе многофункциональных центров»

По пятому вопросу слушали Крылову Ирину Михайловну – начальника

управления экономического развития администрации Коченевского района.

На официальном сайте (www.kochenevo.nso.ru/page/1047) Коченевского района

Новосибирской области создан раздел «Малое и среднее предпринимательство»

Систематически проводят мероприятия, направленные на популяризацию

предпринимательства и освещаемые в СМИ: обучающие семинары, круглые

столы о мерах поддержки промышленности, торговли и развития

предпринимательства Новосибирской области.

Выступили: Бабенко Д.Н., председатель экспертной группы Тумашов С.В.:

Проведенный  анализ  по  выполнению  требования №9 стандарта

«О формировании системы информационной и консультационной

поддержки и популяризации предпринимательской деятельности, в том

числе на базе многофункциональных центров Коченевского  района

Новосибирской области»

показал, что создан раздел «Малое и среднее предпринимательство»

Систематически проводят мероприятия, направленные на популяризацию

предпринимательства и освещаемые в СМИ: обучающие семинары, круглые

столы о мерах поддержки промышленности, торговли и развития

предпринимательства Новосибирской области. На основании вышеизложенного

Экспертная группа подтверждает, что требования  №9  стандарта  «О формировании

системы информационной и консультационной поддержки и популяризации

предпринимательской деятельности, в том числе на базе

многофункциональных центров Коченевского  района Новосибирской

области»    выполнены администрацией Коченевского района полностью.

Требование Стандарта внедрено полностью – 6 чел.

Требование Стандарта внедрено частично – 0 чел.

              Требование Стандарта не внедрено – 0 чел.

Принятое решение: «Признать требования №9 стандарта «О формировании

системы информационной и консультационной поддержки и популяризации

предпринимательской деятельности, в том числе на базе

многофункциональных центров Коченевского  района Новосибирской

области»  выполненными полностью».

http://www.kochenevo.nso.ru/page/1047

Требование 10. «О создании общественного совета по улучшению

инвестиционного климата и развитию предпринимательства при Главе

Коченевского района»

По шестому вопросу слушали Крылову Ирину Михайловну – начальника

управления экономического развития администрации Коченевского района.

В целях внедрения на территории района практики «Создание общественного

Совета по улучшению инвестиционного климата и развитию

предпринимательства при главе Коченевского района» постановлением  главы

администрации Коченевского района от  19 мая 2017 года №73     утвержден

состав и Положение общественного Совета по улучшению инвестиционного

климата и развитию предпринимательства при главе муниципального

образования.  Общественный совет возглавляет Глава Коченевского района

Новоторженцев А.С. В полномочия Совета входит:

 рассмотрение вопросов, связанных с формированием благоприятного

инвестиционного климата

 развитием инвестиционной и предпринимательской деятельности на

территории района

 распространению отечественного и зарубежного опыта работы в условиях

рыночной экономики

 развитие малого и среднего бизнеса, привлечения субъектов малого и

среднего бизнеса к решению социально-экономических задач на

территории Коченевского района

 повышения эффективности работы по привлечению инвестиционных

ресурсов в экономику Коченевского района

В состав общественного совета входят представители субъектов малого и

среднего предпринимательства, организаций, образующих инфраструктуру

поддержки предпринимательства, руководителей предпринимательских и иных

структур.

Информацию о деятельности общественного совета размещается на официальном

сайте администрации  Коченевского района Новосибирской области в

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"

http://www.kochenevo.nso.ru/page/5168 в специализированном разделе,

«Экономика – «Инвестиционная привлекательность Коченевского района – «

общественный совет по развитию предпринимательства и улучшению

инвестиционного климата при Главе Коченевского района Новосибирской

области».

Выступили:   Тумашов С.В. председатель экспертной группы:

Проведенный  анализ  по  выполнению  требования №10  Стандарта «О создании

общественного совета по улучшению инвестиционного климата и развитию

предпринимательства при Главе Коченевского района»

показал, что принято постановление  главы администрации Коченевского

района от  19 мая 2017 года №73     утвержден состав и Положение общественного

Совета по улучшению инвестиционного климата и развитию

предпринимательства при главе муниципального образования.

Общественный совет возглавляет Глава Коченевского района Новоторженцев

А.С.

http://www.kochenevo.nso.ru/page/5168

Информация о деятельности общественного совета размещается на

официальном сайте администрации  Коченевского района Новосибирской области

в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"

http://www.kochenevo.nso.ru/page/5168 в специализированном разделе,

«Экономика – «Инвестиционная привлекательность Коченевского района

 «общественный совет по развитию предпринимательства и улучшению

инвестиционного климата при Главе Коченевского района Новосибирской

области»

На основании вышеизложенного экспертная группа подтверждает, что

требования     №10  стандарта  «О создании общественного совета по улучшению

инвестиционного климата и развитию предпринимательства при Главе

Коченевского района» выполнены администрацией Коченевского района

полностью.

Требование Стандарта внедрено полностью – 6 чел.

Требование Стандарта внедрено частично – 0 чел.
              Требование Стандарта не внедрено – 0 чел.

Принятое решение: «Признать требования №10 стандарта  «О создании

общественного совета по улучшению инвестиционного климата и развитию

предпринимательства при Главе Коченевского района»  выполненными

полностью».

Председатель экспертной группы     ____________   Тумашов С.В.

Секретарь экспертной группы  _______________  Суслина О.А.

http://www.kochenevo.nso.ru/page/5168